
 

 

 

 

 

 
1 

vostro futuro 
 
 
 
 

Oggetto: selezione N.1 esperto esterno nell’ambito del progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-419 Avviso 
pubblico prot. 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 
e 10.3.1  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’articolo 21 della legge 15/3/1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107” particolarmente gli artt. 44, 46, 47 e 48; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 
7, comma 6; 

VISTI i regolamenti dell’U.E.: n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
d’investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 
ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017; 

VISTE le delibere del Consiglio d’istituto n. 91 del 08/01/2019 che adotta il Piano dell’Offerta 
Formativa triennale per gli anni scolastici 2019/2022; 

 

N. CUP:  F44C22000350001       





 

 

 

 

 

 
2 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2023; 

VISTO  l’Avviso pubblico 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – 
VISTE le delibere del Consiglio d’istituto n. 61 del 03/01/2022 che adotta il Piano 
dell’Offerta Formativa triennale per gli anni scolastici 2022/2022 

VISTO  l’Avviso pubblico 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA la delibera del Collegio docenti n.  3 del 15/07/2022 inerente alla partecipazione del bando 
PON FSE POC Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 76 del 30/05/22 inerente alla partecipazione del bando 
PON FSE POC Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA  la nota autorizzativa generale del progetto del MIUR, Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 
PON FSE POC Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTO il regolamento interno per le attività negoziali, in particolare gli articoli 16,17,18 e 19, 
approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 69  del 11/05/2022 con griglie di valutazione 
allegate; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 80 del 19/07/2022, inerente alla presa in carico nel 
programma annuale E.F. 2022 dei finanziamenti disposti per l’attivazione del progetto PON 
FSE POC Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza, nel PTOF 2019/2022 e 
all’approvazione del pertinente piano finanziario attuativo; 

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dalla nota MIUR. N. 0036793 del 18/12/2019; 
VISTA   la necessità di individuare n.1 ESPERTO ESTERNO per il modulo di cui alla seguente tabella:  

 

Azione Tipologia Modulo Titolo del Modulo n° ore 

10.1.1A 
Educazione motoria; sport; 

gioco didattico 
A SCUOLA DI VELA 30 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

D E T E R M I N A  
Art. 1- Oggetto 

 
l’avvio delle procedure per la selezione di n. 1 esperto formatore per il modulo “ A scuola di vela” nell’ambito del 
progetto 10.1.1A-FSEPOC-CA-2022-419 Avviso pubblico prot. 33956 del 18-05-2022 – Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
il Fondo di Rotazione (FdR )– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

 
Art. 2 - Destinatari e Criteri di selezione 

 
L’avviso è rivolto al personale a tempo indeterminato o determinato fino al 31/8/2022 in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche, al personale titolare presso altre amministrazioni pubbliche e al personale esterno in possesso dei requisiti 
generali, indicati nell’avviso pubblico, e in possesso dei seguenti requisiti specifici: 
 



 

 

 

 

 

 
3 

Titolo del 
modulo 

Requisiti specifici 

A SCUOLA DI VELA 

Corsi di Formazione/Perfezionamento/Specializzazione per l’insegnamento della vela 
Esperienze conduzione corsi di vela con enti (escluso scuole); 
Esperienze conduzione corsi di vela con scuole; 

Brevetto Istruttore FIV 1° livello e/o Brevetto Istruttore FIV 2° livello e/o 

Brevetto Istruttore FIV 3° livello. 

 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-
rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di preferenza. La selezione del 
personale esterno, avverrà con pubblicazione sul sito web dell’istituto di un unico avviso pubblico nel quale saranno 
indicati i criteri e i limiti stabiliti nel regolamento del Consiglio d’istituto in merito al punteggio da attribuire ai candidati 
aventi titolo e indicati nell’allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. L’avviso sarà pubblicato per 
giorni 15 a decorrere dal 15/22/2023. La graduatoria sarà pubblicata stesso mezzo per ulteriori 15 giorni. 

Art. 3 Importo 
 
L’importo da corrispondere per l’incarico è quello stabilito dalla tabella autorizzata dal MIUR relativamente alle attività 
formative e indicate al lordo dipendente nel relativo avviso di selezione. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

Le attività formative dovranno concludersi entro il 31/8/2023. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 

Si approva la lettera di invito e l’allegato 1 inerente alla griglia dei titoli e dei punteggi. 
Art. 6 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Adele Mormile. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Adele Mormile 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


